
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 44  DEL  29-03-2017

Reg. generale n. 198 del 29-03-2017
_______________________________________________________________

Oggetto: RINNOVO ATTESTAZIONE PERIODICA DI CONFORMITA'
ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA
CHIESANUOVA. AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che si rende necessario provvedere a stretto giro al rinnovo
dell’attestazione periodica di conformità antincendio della scuola primaria e dell’infanzia
di Chiesanuova in scadenza;

CONSIDERATO che necessita ricorrere all’affidamento di apposito incarico
professionale per la redazione della documentazione necessaria al rinnovo periodico
della conformità antincendio suddetta, da conferire a tecnico esterno, constatata l’assenza
in pianta organica di professionalità adeguate aventi iscrizione negli elenchi del
Ministero dell’interno ai sensi della legge 7 dicembre 1984, n. 818 e succ. modd.;

VISTO il preventivo di spesa per l’incarico in oggetto, dell’Ing. Dario Giuseppe
di Macerata, tecnico precedentemente incaricato per la pratica in parola e, pertanto, in
possesso delle necessarie informazioni, pervenuto a questo Comune con prot. n. 5.848 in
data 28/03/2017, ammontante ad € 930,00, oltre contributo previdenziale 4% ed IVA
22%;

DATO ATTO che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 euro, per
l’affidamento può trovare, quindi, applicazione la disposizione contenuta nell’articolo 36,
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e cioè: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di …….., servizi …….. di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;”;

RILEVATA la sussistenza delle condizioni per procedere all’affidamento diretto
e cioè:

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 44 del 29-03-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazionea)
dell’importo dell’onorario è stata effettuata non solamente mediante un confronto
diretto tra Comune ed affidatario, ma anche sulla base di raffronti con altri
affidamenti richiedenti simili prestazioni ed impegni nonché assunzioni di
responsabilità;

il principio dell’efficacia viene rispettato in quanto l’affidamento non è assegnato inb)
ragione della convenienza del prestatore bensì per rispondere a specifiche esigenze
del Comune;

il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione dellac)
prestazione avviene nei termini previsti dalle normative vigenti o comunque in tempi
accettabili rispetto alla scadenza;

il principio della correttezza e della trasparenza viene rispettato in quanto ild)
contraente non è individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi
confronti ad un privilegio;

RITENUTO, quindi, di avvalersi, per le prestazioni professionali relative al
rinnovo periodico di conformità antincendio della scuola primaria e dell’infanzia di
Chiesanuova, dell’Ing. Dario Giuseppe di Macerata, iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Macerata al n. A322, in quanto tecnico precedentemente incaricato per
la pratica di rilascio del relativo C.P.I. e, pertanto, già in possesso delle necessarie
informazioni, a fronte di un compenso pari ad € 1.179,98, contributo previdenziale ed
IVA inclusi, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs.
n. 50/2016;

ACQUISITA l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di ordine
generale e di idoneità professionale dell’Ing. Dario Giuseppe, assunta al prot. n. 5.848
del 28/03/2017;

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante attestazione di regolarità
contributiva rilasciata da Inarcassa (Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti) pervenuta al prot. n. 5.863 in data
28/03/2017;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il codice identificativo di gara (CIG:Z941E05E01);

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 192, che prescrive la
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 44 del 29-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del2.
D.Lgs. n. 50/2016 e per le ragioni esplicate in premessa, all’Ing. Dario Giuseppe di
Macerata, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A322,
l’incarico per il rinnovo periodico di conformità antincendio della scuola primaria e
dell’infanzia di Chiesanuova, per un onorario stabilito in € 1.179,98, contributo
previdenziale ed IVA compresi;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare attuazione a disposizioni
di legge in materia di prevenzione incendi;
l’oggetto del contratto è il rinnovo periodico di conformità antincendio della
scuola primaria e dell’infanzia di Chiesanuova;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 la spesa4.
complessiva di € 1.379,98, comprensiva del versamento della somma di € 200,00 a
favore della Tesoreria provinciale dello Stato di Macerata, al capitolo 110316 “Spese
per incarichi settore lavori pubblici” del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha
accertato la disponibilità finanziaria;

di NOMINARE Responsabile del Procedimento l’Istruttore Direttivo geom.5.
Giampaolo Acciarresi del 3° Settore;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 44 del 29-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del6.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 44 del 29-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 29-03-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa PATRIZIA FRATINI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
05-08-2020

Treia, 21-07-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 21-07-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 44 del 29-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


